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A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 
 

a) Založenie spoločnosti 
 
Spoločnosť TPA Spoločnosť pre zabezpečenie kvality a inovácie s.r.o. (ďalej len 
„Spoločnosť“)  bola založená zakladateľskou listinou vo forme notárskej zápisnice napísanej dňa 
30.10.2003 a do obchodného registra bola zapísaná dňa 03.12.2003. (Obchodný register 
Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel Sro, vložka číslo 30193/B. 
 
b)  Hlavná činnosť 
 
Hlavnou činnosťou spoločnosti je : 
- prieskum, diagnostika a skúšobníctvo v oblasti dopravných stavieb 
- projektovanie, riešenie a vyhodnocovanie geologických úloh  
- laboratórne skúšky v oblasti stavebníctva 
- poradenská činnosti v oblasti stavebníctva 
- prenájom nehnuteľností 

 
 

c) Počet zamestnancov 
 
Údaje o počte zamestnancov spoločnosti počas bežného účtovného obdobia a bezprostredne 
predchádzajúceho obdobia sú uvedené v nasledovnej tabuľke: 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Priemerný prepočítaný počet 
zamestnancov 

38 39 

Stav zamestnancov ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, z toho: 

38 39 

počet vedúcich zamestnancov 1 1 

 
 

d) Údaje o neobmedzenom ručení 
 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach. 
 
 
e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
 
Táto účtovná závierka je riadna účtovná závierka za spoločnosť TPA  s.r.o. Bola zostavená za 
účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 podľa slovenských právnych 
predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.  
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f) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

 
Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2017, za predchádzajúce účtovné obdobie,                 
bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti dňa 29.6.2018.  
 

       
g) Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

 
Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2017  bola uložená do registra účtovných závierok. 

 
h) Schválenie audítora 

 
Spoločnosť má za rok 2018 zo zákona povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom. 

 
   
 
       C. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU 
 
       Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti STRABAG SE Rakúsko. 
 
 

D. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH 
 

a) Používané účtovné metódy, všeobecné účtovné zásady a spôsoby oceňovania v predkladanej 
účtovnej závierke sú v súlade so zákonom č. 431/2002  Z. z. o účtovníctve a opatrením 
Ministerstva financií SR č. 4455/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, 
označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky a rozsahu 
údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre podnikateľov účtujúcich 
v sústave podvojného účtovníctva. 

 
Účtovná závierka za rok 2018 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania 
činnosti. 
Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za 
základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na 
dátum ich platenia. 

 
b) Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ 

všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe 
ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

 
c) Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko 

v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva. 
 
d) Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa 

v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého 
záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý 
záväzok. 
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e) Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti 
vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, 
uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu účtovnej závierky, ako aj na vykazovanú 
výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť. 

 
f) Nakupované zásoby sa oceňujú skutočnými obstarávacími cenami, ktoré zahŕňajú cenu 

obstarania a vedľajšie obstarávacie náklady ako colné a skladovacie poplatky, dopravu, 
provízie, poistné a iné. 

 
Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú výrobnými nákladmi zahŕňajúcimi priame 
náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a výrobnú réžiu. 
O zásobách vytvorených vlastnou činnosťou sa účtuje spôsobom A účtovania zásob. Výdaj 
zásob zo skladu sa oceňuje skladovými cenami.   

 
g) Dlhodobý majetok oceňovala účtovná jednotka v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve (§24 - §27) a príslušnými ustanoveniami Opatrenia č.23054/2002-92 (§ 21). 
 

Majetok obstaraný v cudzej mene sa ocenil prepočtom na EUR kurzom ECB v deň 
uskutočnenia účtovného prípadu alebo ku dňu, ku ktorému sa zostavovala účtovná závierka. 
Kurzový rozdiel sa vyčíslil a zaúčtoval do nákladov. 
Na zistenie vstupnej ceny obstarávaného majetku použila účtovná jednotka účet 041 a 042, na 
ktorom sledovala okrem ceny obstarávaného majetku i jeho technické zhodnotenie a náklady 
súvisiace s jeho obstaraním až do času jeho uvedenia do užívania. 

 
Dlhodobý majetok, ktorý nespĺňal podmienku ocenenia, ale doba použiteľnosti je vyššia ako 
jeden rok, účtovná jednotka eviduje nasledovne: 

 
 nehmotný majetok v hodnote od 0 – 99,99 EUR vrátane sa považuje za zásobu a účtuje do 

nákladov 
 nehmotný majetok v hodnote od 100 – 499,99 EUR vrátane eviduje v operatívnej 

evidencii a účtuje do nákladov 
 nehmotný majetok v hodnote od 500 – 1 660 EUR vrátane sa eviduje na analyticky 

odlíšených účtoch dlhodobého nehmotného majetku 
 hmotný majetok v hodnote od 0 – 99,99 EUR vrátane sa považuje za zásobu a účtuje do 

nákladov 
 hmotný majetok v hodnote od 100 – 499,99 EUR vrátane sa eviduje v operatívnej 

evidencii 
 hmotný majetok v hodnote od 500 – 996 EUR vrátane sa eviduje na analyticky odlíšených 

účtoch dlhodobého hmotného majetku. 
 

Technické zhodnotenie sa v účtovnej jednotke účtuje nasledovne: 
 

 priamo do nákladov bežného obdobia, ak všetky technické zhodnotenia na jednom 
majetku v účtovnom období v úhrne neprevýšia sumu uvedenú v zákone č. 595/2003 Z. z. 
o dani z príjmov v znení neskorších predpisov v § 29 

 ako zvýšenie zostatkovej ceny majetku zaradeného v predchádzajúcom účtovnom období, 
ak všetky technické zhodnotenia na jednom majetku v účtovnom období  v úhrne prevýšia 
sumu uvedenú v zákone č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov v 
§ 29 

 ako iný majetok pri plne odpísanom majetku podľa § 24 odst. 2 zákona o dani z príjmov 
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 ako zvýšenie vstupnej ceny majetku, bez ohľadu na výšku technického zhodnotenia, ak 
ide o majetok zaradený v bežnom účtovnom období 

 
 

Trvalé zníženie hodnoty majetku vyjadruje účtovná jednotka formou odpisov. Podkladom 
k vyčísleniu oprávok odpisovaného majetku v priebehu jeho používania slúži odpisový plán, 
ktorý sa zostavuje na každý prírastok majetku samostatne. Podľa meniacich podmienok sa 
prehodnocuje a upravuje zostatková doba alebo sadzba odpisovania. 
 
Odpisový plán účtovných odpisov dlhodobého hmotného a nehmotného majetku má účtovná 
jednotka zostavený v internej smernici č. 3 – Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok, 

evidencia, oceňovanie a odpisovanie.  
 
Pri výpočte odpisov pre jednotlivé druhy majetku postupuje účtovná jednotka v súlade so 
zákonom o účtovníctve č. 431/2002, s platnými postupmi účtovania a zákonom o dani 
z príjmov č. 595/2003. 
Majetok účtovná jednotka zaraďuje do odpisových skupín podľa Klasifikácie produkcie 
vyhlásenej opatrením Štatistického úradu SR. 
Účtovné odpisy sa počítajú zo vstupnej ceny majetku oceneného v účtovníctve a to maximálne 
do výšky 100% vstupnej ceny tohto majetku. Odpisy sú rovnomerné a ich výpočet je 
stanovený v odpisovom pláne.   
 
O účtovných odpisoch sa účtuje 1- krát ročne a to k 31.12. bežného účtovného obdobia. 
Použité konkrétne metódy výpočtu odpisov jednotlivých druhov majetku sú uvedené 
v príslušnom odpisovom pláne platnom v bežnom účtovnom období. 
V súlade so zákonom o dani z príjmov č.595/2003 sa, pri vyradení dlhodobého majetku 
z evidencie, ročný daňový odpis v období vyradenia neuplatňuje. 
 

h) Rezervy – sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie 
známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.  

 
i) Odložená daň – sa vzťahuje na: 

− dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov 
vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou 

− možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať 
daňovú stratu od základu dane v budúcnosti 

− možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období  
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D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 
 
 

a) Dlhodobý nehmotný majetok 
 
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledovných tabuľkách.   
 
 
Tabuľka č.1 

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Aktivova-
né 

náklady 
na vývoj 

Softvér 
Ocenit
eľ-né 
práva 

Goodwill 
Ostatný 

DNM 

Obsta-
rávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM 
Spolu 

a b c d e F g h i 
Prvotné ocenenie 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

- 1 651 - - - - - 1 651 

Prírastky - 0 - - - - - 0 
Úbytky - 0 - - - - - 0 
Presuny - 0 - - - - - 0 
Stav na konci 
účtovného obdobia 

- 1 651 - - - - - 1 651 

Oprávky 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

- 1 651 - - - - - 1 651 

Prírastky - 0 - - - - - 0 
Úbytky - 0 - - - - - 0 
Stav na konci 
účtovného obdobia 

- 1 651 - - - - - 1 651 

Opravné položky 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

- - - - - - - - 

Prírastky - - - - - - - - 
Úbytky - - - - - - - - 
Stav na konci 
účtovného obdobia 

- - - - - - - - 

Zostatková hodnota 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

- 0 - - - - - 0 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

- 0 - - - - - 0 
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Tabuľka č. 2 

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Aktivova-
né 

náklady 
na vývoj 

Softvér 
Oceniteľ-
né práva 

Goodwill 
Ostatný 

DNM 

Obsta-
rávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM 
Spolu 

a b c d e F g h i 
Prvotné ocenenie 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

- 1 651 - - - - - 1 651 

Prírastky - 0 - - - - - 0 
Úbytky - 0 - - - - - 0 
Presuny - 0 - - - - - 0 
Stav na konci 
účtovného obdobia 

- 1 651 - - - - - 1 651 

Oprávky 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

- 1 651 - - - - - 1 651 

Prírastky - 0 - - - - - 0 
Úbytky - 0 - - - - - 0 
Stav na konci 
účtovného obdobia 

- 1 651 - - - - - 1 651 

Opravné položky 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

- - - - - - - - 

Prírastky - - - - - - - - 
Úbytky - - - - - - - - 
Stav na konci 
účtovného obdobia 

- - - - - - - - 

Zostatková hodnota 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

- 0 - - - - - 0 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

- 0 - - - - - 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

b) Dlhodobý hmotný majetok 
 
Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledovných tabuľkách.   
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Tabuľka č.1 

Dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie                                                  

Poze
mky 

Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 

veci 
a súbory 

hnuteľných 
vecí 

Pesto-
vateľské 

celky 
 trvalých 
porastov 

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá 

Ostatný 
DHM 

Obsta-
rávaný 
DHM 

Posky
tnuté 
predd
avky 
na D
HM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 
Prvotné ocenenie 
Stav na začiatk
u účtovného 
obdobia 

- - 2 021 227 - - - - - 2 021 227 

Prírastky - - 43 980 - - - - - 43 980 
Úbytky - - 33 013 - - - - - 33 013 
Presuny - -  - - - - -  
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

- - 2 032 194 - - - - - 2 032 194 

Oprávky 
Stav na začiatk
u účtovného 
obdobia 

- - 1 574 508 - - - - - 1 574 508 

Prírastky - - 112 854 - - - - - 112 854 
Úbytky - - 33 013 - - - - - 33 013 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

- - 1 654 349 - - - - - 1 654 349 

Opravné položky 
Stav na začiatk
u účtovného 
obdobia 

- - - - - - - - - 

Prírastky - - - - - - - - - 
Úbytky - - - - - - - - - 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

- - - - - - - - - 

Zostatková hodnota  
Stav na začiatk
u účtovného 
obdobia 

- - 446 719 - - - - - 446 719 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

- - 377 845 - - - - - 377 845 
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Tabuľka č.2 

Dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie                              

Pozem
ky 

Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 

veci 
a súbory 

hnuteľných 
vecí 

Pesto-
vateľské 

celky 
 trvalých 
porastov 

Základn
é stádo 
a ťažné 
zvieratá 

Ostatný 
DHM 

Obsta-
rávaný 
DHM 

Posk
ytnut

é 
pred
davk

y 
na D
HM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 
Prvotné ocenenie 
Stav na začiat
ku účtovného 
obdobia 

- - 1 944 010 - - - - - 1 944 010 

Prírastky - - 109 483 - - - - - 109 483 
Úbytky - - 32 266 - - - - - 32 266 
Presuny - - 0 - - - - - 0 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

- - 2 021 227 - - - - - 2 021 227 

Oprávky 
Stav na začiat
ku účtovného 
obdobia 

- - 1 464 732 - - - - - 1 464 732 

Prírastky - - 141 182 - - - - - 141 182 
Úbytky - - 31 406 - - - - - 31 406 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

- - 1 574 508 - - - - - 1 574 508 

Opravné položky 
Stav na začiat
ku účtovného 
obdobia 

- - - - - - - - - 

Prírastky - - - - - - - - - 
Úbytky - - - - - - - - - 
 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

- - - - - - - - - 

Zostatková hodnota  
Stav na začiatk
u účtovného 
obdobia 

- - 479 278 - - - - - 479 278 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

- - 446 719 - - - - - 446 719 

 



 TPA Spoločnosť pre zabezpečenie kvality a inovácie s.r.o. Mlynské Nivy 61/A, 825 18 Bratislava 
  
 
 
Poznámky Úč PODV 3 - 01                                                                                      IČO   3 5 8 7 1 1 6 4 

 
                                                                                 DIČ 2 0 2 1 7 6 1 2 6 9 

 

21 

 

c) Veková štruktúra pohľadávok 
 
Veková štruktúra pohľadávok za bezprostredne predchádzajúce a bežné účtovné obdobie je 
uvedená v nasledujúcich tabuľkách: 

 
Názov položky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu 

a b c d 
Dlhodobé pohľadávky 

Pohľadávky  z obchodného styku -  - 
Pohľadávky voči dcérskej 
účtovnej jednotke a materskej 
účtovnej jednotke 

- - - 

Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného celku 

- - - 

Pohľadávky voči spoločníkom, 
členom a združeniu 

- - - 

Odložená daňová pohľadávka 69 299 - 69 299 

Dlhodobé pohľadávky spolu 69 299 - 69 299 

Krátkodobé pohľadávky 

Pohľadávky z obchodného styku 71 089 40 161 111 250 

Pohľadávky voči dcérskej 
účtovnej jednotke a materskej 
účtovnej jednotke 

- - - 

Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného celku 

659 959 - 659 959 

Pohľadávky voči spoločníkom, 
členom a združeniu 

- - - 

Sociálne poistenie - - - 

Daňové pohľadávky a dotácie 841 - 841 

Iné pohľadávky - - - 

Krátkodobé pohľadávky spolu 731 889 40 161 772 050 

 

Pohľadávky podľa zostatkovej 
doby splatnosti 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

a b c 

Pohľadávky po lehote splatnosti 40 161 47 821 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti do jedného roka 

71 089 101 745 

Krátkodobé pohľadávky spolu 772 050 924 483 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti  jeden rok až päť rokov 

0 0 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti dlhšou ako päť rokov 

0 0 

Dlhodobé pohľadávky spolu 69 299 35 907 
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d) Odložená daňová pohľadávka alebo odložený daňový záväzok 
 
Spoločnosť vykazuje k 31.12.2018 odloženú daňovú pohľadávku. 
 

Daň z príjmov odložená sa účtuje pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku 
a záväzkov vykázaných v súvahe a ich daňovou základňou, s možnosťou umorovať daňovú stratu 
v budúcnosti a  previesť nevyužité daňové odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej 
dane sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 21 %. 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
majetku a daňovou základňou: 

154 401 116 022 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
pohľadávok a daňovou základňou: 

-3 435 -3 409 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov a daňovou základňou: 

-43 180 -57 279 

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti -437 783 -226 319 

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty 0 0 

Sadzba dane z príjmov ( v %) 21 % 21 % 

Odložená daňová pohľadávka 69 299 35 907 

Uplatnená daňová pohľadávka 0 0 

Zaúčtovaná  ako zníženie nákladov - 33 392               - 21 420 

Zaúčtovaná do vlastného imania 0 0 

Odložený daňový záväzok        0        0 

Zmena odloženého daňového záväzku        0 0 

Zaúčtovaná ako náklad        0 0 

Zaúčtovaná do vlastného imania        0 0 

 
e) Finančné účty 
 
Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a stravné lístky (ceniny).  

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Pokladnica, ceniny 1 177 1 302 

Bežné bankové účty 0 0 

Bankové účty termínované 0 0 

Peniaze na ceste 0 0 

Spolu 1 177 1 302 
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f) Časové rozlíšenie 
 

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Náklady budúcich období dlhodobé   0 0 

Náklady budúcich období krátkodobé  123 333 

Príjmy budúcich období dlhodobé 0 0 

Príjmy budúcich období krátkodobé 17 071 0 

 
 
 
 

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 
 
 

a)  Základné imanie 
 
Základné imanie vo výške 6 639 Eur bolo celé upísané a splatené. 

 
b) Rezervy 
 
Spoločnosť vytvorila  k 31. 12.2018 rezervu na nevyčerpané dovolenky a rezervu na odmeny 
zamestnancov a rezervu na odmeny managmentu. Rezervy budú použité v priebehu roku 2019. 

 
Prehľad o rezervách je uvedený v nasledovných tabuľkách: 

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

Tvorba Použitie Zrušenie 
Stav na konc
i účtovného 

obdobia 
a b c d e f 

Krátkodobé rezervy, z toho: 61 368 55 611 61 368  55 611 

rezerva na dovolenky, odvod 27 063 27 521 27 063  27 521 

rezerva na prémie, odvod 34 305 28 090 34 305  28 090 

 

Názov položky 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

Tvorba Použitie Zrušenie 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Krátkodobé rezervy, z toho: 56 952 61 368 56 952  61 368 

rezerva na dovolenky, odvod 23 625 27 063 23 625  27 063 

rezerva na prémie, odvod 33 327 34 305 33 327  34 305 
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c) Rozdelenie účtovného zisku 
 

Valná hromada konaná dňa 29.6.2018 rozhodla o prevedení straty za rok 2017 vo výške 
129.203,99 Eur na účet neuhradenej straty minulých rokov.  
 
Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už 
dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej zmluve.  

 
d) Sociálny fond 

 
Účtovná jednotka v zmysle zákona o sociálnom fonde č. 152/1994 vytvára sociálny fond, ktorý 
slúži k realizácii podnikovej sociálnej politiky v oblasti starostlivosti o zamestnancov.  
 
Prostriedky sociálneho fondu sú vedené na osobitnom účte v banke. 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Začiatočný stav sociálneho fondu 5 986 4 672 

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 3 549 3 499 

Tvorba sociálneho fondu zo zisku 0 0 

Ostatná tvorba sociálneho fondu 0 0 

Tvorba sociálneho fondu spolu 3 549 3 499 

Čerpanie sociálneho fondu  2 137 2 185 

Konečný zostatok sociálneho fondu 7 398 5 986 

 
e) Záväzky 

 
Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledovnej tabuľke: 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Záväzky po lehote splatnosti 1 367 2 544 

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti do jedného roka vrátane 

106 504 56 983 

Krátkodobé záväzky spolu 201 156 157 075 

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti jeden rok až päť rokov 

- - 

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti nad päť rokov 

- - 

Dlhodobé záväzky spolu 7 398 5 986 

Dlhodobé záväzky tvorí záväzok zo sociálneho fondu.  
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F.  INFORMÁCIE O VÝNOSOCH 
 
a)  Tržby za vlastné výkony 
 
Tržby za vlastné výkony podľa jednotlivých segmentov t. j. podľa typov výrobkov a služieb 
a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledovnej tabuľke: 

 
 

Oblasť odbytu 

Laboratórne skúšky Semináre a školenia Ostatné služby 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

a b c d e f g 

Slovenská republika 1 452 616 1 518 184 0 630 12 132 3 907 

Maďarská republika 0 9 640 0 0 0 0 

Česká republika 0 0 0  0  

Spolu 1 452 616 1 527 824 0 630 12 132 3 907 

 
 
 

b) Výnosy z hospodárskej, finančnej a mimoriadnej činnosti 
 
Prehľad o výnosoch z hospodárskej, finančnej a mimoriadnej činnosti sú uvedené v nasledovnej 
tabuľke: 

 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Významné položky pri aktivácii nákladov  - - 

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: 172 526 154 870 

zmluvné úroky – nezaplatené 0 0 

výnosy z postúpenia pohľadávky 0 0 

ostatné z hospodárskej činnosti 172 463 147 115 

predaj dlhodobého majetku 63 7 755 

Finančné výnosy, z toho: 2 694 2 841 

Kurzové zisky, z toho: 1 21 

kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 0 0 

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 2 693 2 820 

výnosové úroky 2 693 2 820 

Mimoriadne výnosy 0 0 
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c) Čistý obrat 
 
 
Čistý obrat účtovnej jednotky na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej 
závierky audítorom [§ 2 ods. 15 zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledovnej tabuľke: 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Tržby za vlastné výrobky 0 1 657 

Tržby z predaja služieb 1 464 749 1 532 361 

Tržby za tovar 0 0 

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 0 0 

Čistý obrat celkom 1 464 749 1 534 018 
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G.  INFORMÁCIE O NÁKLADOCH 

 
Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné 
a mimoriadne náklady 
 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 665 398 612 945 

Náklady voči účtovnej spoločnosti, z toho: 4 369 4 914 

náklady za spracovanie účtovnej agendy 4 369 4 914 

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:   

náklady na opravy a údržbu 60 295 48 103 

cestovné  13 950 24 739 

náklady na reprezentáciu 10 098 12 627 

právne zastúpenie a poradenstvo 18 521 19 235 

semináre a školenia 13 959 15 973 

nájom nehnuteľností 144 889 148 492 

nájomné (stroje, autá) 87 074 83 933 

telekomunikačné náklady 6 496 6 327 

koncernové náklady  175 547 145 533 

ostatné náklady 130 200 103 069 
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, 
z toho: 

  

pokuty a penále 44 51 

Finančné náklady, z toho: 3 825 3 963 

Kurzové straty, z toho: 74 38 

kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 0 0 

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:   

nákladové úroky 0 0 

poistné náklady 3 751 3 925 
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H.  INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV 
 
a) Odložená daň z príjmov 

 
Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 21 %, ktorá je v  
platnosti od 1. januára 2018. Odložená daň za rok 2018 je Eur.  

 
 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad 
alebo výnos vyplývajúca z dočasných rozdielov (odpisy, 
rezervy) 

33 392 21 420 

 
 

b)  Splatná daň z príjmov 
 

Daň z príjmov sa vypočítala pomocou platnej daňovej sadzby z účtovného hospodárskeho 
výsledku zvýšeného alebo zníženého o daňovo neuznané náklady a výnosy. 
Sadzba dane z príjmov pre rok 2018 je 21 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.  

 

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v %
a b c d e f g

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením, z toho: -245 556 100,00 % -147 744 0 100,00 %
teoretická daň                  -51 567 21,00 % -31 026 21,00 %

Daňovo neuznané náklady 71 018 14 914 -6,07 % 86 765 18 221 -12,33 %
Výnosy nepodliehajúce dani -99 067 -20 804 8,47 % -106 001 -22 260 15,07 %
Vplyv nevykázanej odloženej 
daňovej pohľadávky 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Umorenie daňovej straty 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Zmena sadzby dane 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Zrážková daň 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Spolu -273 605 -57 457 23,40 % -166 980 -35 065 23,73 %

Splatná daň z príjmov 0 23,40 % 2 880 23,73 %

Odložená daň z príjmov -33 392 13,60 % -21 420 14,50 %
Celková daň z príjmov -33 392 37,00 % -18 540 38,23 %

2018 2017
Názov položky
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I. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

A SPRIAZNENÝCH OSOB 
 

Hodnotové vyjadrenie 
obchodu

Bežné účtovné obdobie

BITUNOVA spol. s r.o. náklad 22                                  

CML CONSTRUCTION SERVICES s. r. o. náklad 2 324                             

KSR - Kameňolomy SR, s.r.o. náklad 75 750                           

STRABAG AG náklad 32 284                           

STRABAG BMTI s. r. o. náklad 119 779                         

STRABAG BRVZ s.r.o. náklad 116 112                         

STRABAG Pozemné a inžinierske staviteľstvo s. r. o. náklad 61 446                           

STRABAG s.r.o. náklad 140 697                         

STRABAG SE náklad 4 410                             

TPA ČR, s.r.o. náklad 897                                

TPA HU Kft. náklad 2 600                             

556 322                           

BHG SK s. r. o. výnos 2 186                             

BITUNOVA spol. s r.o. výnos 5 703                             

KSR - Kameňolomy SR, s.r.o. výnos 32 817                           

OAT spol. s r.o. výnos 4 425                             

SAT SLOVENSKO s. r. o. výnos 20 611                           

STRABAG BRVZ s.r.o. výnos 2 804                             

STRABAG Pozemné a inžinierske staviteľstvo s. r. o. výnos 172 028                         

STRABAG s.r.o. výnos 1 111 617                      

1 352 191                        

Spriaznená osoba 
Druhu 

obchodu

celkom náklady

celkom výnosy  
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J. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ 
Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu bežného a bezprostredne predchádzajúceho 
účtovného obdobia je uvedený v nasledovných tabuľkách: 
 

Položka vlastného 
imania 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia   

Prírastky  Úbytky  Presuny 

Stav na 
konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie 6 639 - - - 6 639 
Zmena základného 
imania 

- - - - - 

Pohľadávky 
za upísané vlastné 
imanie 

- - - - - 

Emisné ážio - - - - - 
Ostatné kapitálové 
fondy 

- - - - - 

Zákonný rezervný 
fond (nedeliteľný 
fond) z kapitálových 
vkladov 

- - - - - 

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku 
a záväzkov 

- - - - - 

Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových 
účastín 

- - - - - 

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri 
zlúčení, splynutí 
a rozdelení 

- - - - - 

Zákonný rezervný 
fond 

664 - - - 664 

Nedeliteľný fond - - - - - 

Štatutárne fondy 
a ostatné fondy 

- - - - - 

Nerozdelený zisk 
minulých rokov 

1 357 529 - - - 1 357 529 

Neuhradená 
strata minulých rokov 

-61 526 - - -129 204 - 190 730 

Výsledok 
hospodárenia bež. 
účtovného obdobia 

-129 204 -212 164 - 129 204 -212 164 

Vyplatené dividendy - -   - 
Ostatné položky 
vlastného imania 

- - - - - 
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Položka vlastného 
imania 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia   

Prírastky Úbytky  Presuny 

Stav na 
konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie 6 639 - - - 6 639 
Zmena základného 
imania 

- - - - - 

Pohľadávky 
za upísané vlastné 
imanie 

- - - - - 

Emisné ážio - - - - - 

Ostatné kapitálové 
fondy 

- - - - - 

Zákonný rezervný 
fond (nedeliteľný 
fond) z kapitálových 
vkladov 

- - - - - 

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku 
a záväzkov 

- - - - - 

Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových 
účastín 

- - - - - 

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri 
zlúčení, splynutí 
a rozdelení 

- - - - - 

Zákonný rezervný 
fond 

664 - - - 664 

Nedeliteľný fond - - - - - 
Štatutárne fondy 
a ostatné fondy 

- - - - - 

Nerozdelený zisk 
minulých rokov 

1 357 529 - - - 1 357 529 

Neuhradená 
strata minulých rokov 

0 - - -61 526 -61 526 

Výsledok 
hospodárenia bežnéh
o účtovného obdobia 

-61 526 -129 204 - 61 526 -129 204 

Vyplatené dividendy - -   - 
Ostatné položky 
vlastného imania 

- - - - - 
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K. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU 

SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 
 

V období odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia nenastali žiadne 
významné skutočnosti. 

 
 

PRÍLOHY: 
Tabuľka č. 1 – Prehľad peňažných tokov 

 
 

 
 



 35871164 
TPA  s.r.o. 

STAVEBNICTVI 

  

I Č O : 
Firma : 
Odvětví: 

12/2017 12/2018     

CASH  FLOW  - Příloha č.1 úč.závěrky 
 

         4 023         1 302P.  POČÁTEČNÍ  ZŮSTATEK  PENĚŽNÍCH  PROSTŘ. 
 
 

     - 147 744     - 245 556Z. ÚČET.ZISK, ZTRÁTA Z BĚŽ.Č. PŘED ZDAŇ. 
 
 

       142 612        87 543A.1. Úpravy o nepeněž.operace    A.1.1až5 
 

       141 183       112 854A.1.1. Odpisy stálých aktiv 
 

         4 249       -22 618A.1.2. Oprav.pol., rezervy, přechod.úč. 
 

             0              0A.1.3. Zisk z prodeje stálých aktiv 
 

             0              0A.1.4. Výnosy z dividend 
 

        -2 820        -2 693A.1.5. Vyúčtované náklad.a výnos. úroky 
 

        -5 132     - 158 013A.* ČISTÝ CF Z PROV. ČINNOSTI    Z.+ A.1. 
 

        88 360       164 372A.2. Potřeba pracovního kapitálu A.2.1až3 
 

       152 471       120 291A.2.1. Pohledávky z provozní činnosti 
 

       -64 111        44 081A.2.2. Krátkodobé závazky z prov.činn. 
 

             0              0A.2.3. Změna stavu zásob 
 

        83 228         6 359A.** ČISTÝ CF Z PROV. ČINNOSTI   A.*+A.2. 
 

             0              0A.3. Výdaje z plateb úroků s vyj. kap.úr. 
 

         2 820         2 693A.4. Přijaté úroky 
 

        18 540        33 392A.5. Zaplacená DP za bě .činn.a doměrky 
 

             0              0A.6. Mimořadné úč.případy včetně DP m.č. 
 

       104 588        42 444A.*** ČISTÝ CF Z PROVOZ.ČINN. A.**+A.3až6 
 
 

     - 108 624       -43 980B.1. Výdaje za stálá aktiva 
 

             0              0B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 
 

             0              0B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám 
 

     - 108 624       -43 980B.*** ČISTÝ CF Z INVESTIČNÍ ČINN.  B.1až3 
 
 

         1 314         1 411C.1. Změna stavu závazků 
 

             1              0C.2. Dopady změn vl.jm.na pen.pr. C2.1až6 
 

        61 527       129 204C.2.1. Zvýšení zákl.jm. nebo rezerv 
 

             0              0C.2.2. Vyplacení podílu na vl.jm. spol. 
 

             0              0C.2.3. Dary, dotace do vl.jm. a další 
 

             0              0C.2.4. Úhrada ztráty společníky 
 

       -61 526     - 129 204C.2.5. Přímé platby na vrub fondů 
 

             0              0C.2.6. Vyplac. dividendy a podíly vč.daně 
 

             0              0C.3. Přijaté divid. a podíly 
 

         1 315         1 411C.*** ČISTÝ CF Z FINANČNÍ ČINNOSTI C.1až3 
 
 

        -2 721          - 125F. ČISTÝ CASH FLOW  A.*** + B.*** + C.*** 
 
 

         1 302         1 177R. KONEČNÝ STAV PENĚŽNÍCH PROSTŘ.  P.+ F. 
 


